

Long Biên, ngày 16 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM TRUNG THU 2023

Chủ đề: “SẮC MÀU TUỔI THƠ - TRĂNG YÊU THƯƠNG 2023”

- Căn cứ Quyết định số 4050/QĐ-UBND ngày 11/08/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động tập thể khung chất lượng cao của trường TH Đô thị Sài Đồng năm học 2023 – 2024;

Trường TH Đô thị Sài Đồng xây dựng kế hoạch tổ chức Đêm hội Trung thu 2023 chủ đề “SẮC MÀU TUỔI THƠ - TRĂNG YÊU THƯƠNG 2023”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Góp phần phát triển trí tuệ học sinh. Thông qua các hoạt động học tập trải nghiệm tại đêm hội, làm phong phú hơn lượng kiến thức và rèn các kỹ năng của học sinh Hình thành cho học sinh tính tích cực xã hội, ý thức trách nhiệm với tập thể, với cộng đồng, có ý thức tự học, tự khám phá và ứng dụng kiến thức đã học vào các hoạt động trải nghiệm cuộc sống hàng ngày.

- Tăng cường các hoạt động vui chơi, trải nghiệm mang tính chất hoạt động nhóm, tăng cường phát triển các kỹ năng cá nhân, HS tham gia nhiều hoạt động thực tế đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung nhằm phát triển về thẩm mỹ, thể

chất, lao động, rèn các kỹ năng tương tác, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng xử lý các tình huống ...đồng thời hiểu biết thêm về truyền thống văn hóa Việt Nam thông qua các hoạt động trong đêm hội Trung thu..

2. Yêu cầu:

- Chương trình, nội dung đêm hội trung thu 2023 được xây dựng đảm bảo chất lượng, trên cơ sở phát huy các giá trị truyền thống văn hóa dân tộc trong thời đại hội nhập quốc tế, phát huy nội lực của tập thể, của PHHS trên tinh thần “Chung sức – Chia sẻ - Đoàn kết – Thành công”.

- Tăng cường kỹ năng tổ chức các hoạt động giáo dục HS của đội ngũ giáo viên thông qua tổ chức các trò chơi dân gian tập thể và các hoạt động giáo dục khác.

- Bảo đảm sự trang trọng, đầm ấm, an toàn, tiết kiệm, thực hiện nếp sống văn minh, thanh lịch của người Hà Nội, mang ý nghĩa giáo dục cao.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ 16h00 – 19h30 Thứ Ba ngày 26/9/2023 (tức 12/8/2023 Âm lịch)

2. Địa điểm: Trường TH Đô thị Sài Đồng (C14, Phúc Đồng, Long Biên, Hà Nội)

III. NỘI DUNG: Gồm các nội dung sau:

1. PHẦN 1: TỔ CHỨC LIÊN HOAN TIỆC CHIỀU – VUI TRUNG THU

- **Thời gian:** 16h00 – 17h15 Thứ Ba ngày 26/9/2023 (tức 12/8/2023 Âm lịch)

- **Hình thức tổ chức:** Ăn tập trung toàn trường theo thực đơn, 01 suất ăn /01HS.

2. PHẦN 2: GIAO LƯU NGHỆ THUẬT

- **17h15:** Tập trung HS

- **17h20:** Chương trình nghệ thuật “**Sắc màu tuổi thơ – Trăng yêu thương 2023**”
gồm các tiết mục:

+ 17h20: Gặp gỡ Chú Cuội - chị Hằng

+ 17h23: Về miền cổ tích (CLB NTBD khối 1) - HS THĐTSD

+ 17h27: Ảo thuật hề biểu diễn - Diễn viên ảo thuật xiếc

+ 17h40: Đêm trung thu (CLB NTBD khối 2) - HS THĐTSD

+ 17h43: Tôn Ngộ Không đại náo trung thu - Nghệ sỹ

(Có thể chuyển xuống trong thời gian HS đang tham gia chơi trải nghiệm Phần 3)

+ 17h55: Liên khúc Đêm hội trăng rằm (HSTHĐTSD)

3/ PHẦN 3: CÁC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

***18h00: HS tham gia các HĐTN tại các khu vực**

- **KV1:** Cô tiên vẽ hóa trang cho bé (Vẽ mặt – Face Painting, vẽ tay)
- **KV2:** Gian hàng tô tượng - nghệ nhân nhí
- **KV3:** Chú hề vận bóng bay nghệ thuật tặng các em nhỏ
- **KV4:** Chụp ảnh mẫu cùng những người bạn của bé
- **KV5:** Stem – Vui khám phá
- **KV6:** Góc sáng tạo của bé (HS làm sản phẩm sáng tạo...)
 - + Khối 1: Chiếc quạt thần kỳ
 - + Khối 2: Làm tranh xếp
 - + Khối 3: Nghệ nhân dân gian làm đèn lồng
 - + Khối 4: Nghệ nhân tò he
 - + Khối 5: Chiếc túi xinh xắn

*** 19h15: Kết thúc CT – HS tập trung về các lớp**

***19h30: Trả HS tại các lớp**

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Tổ chức các hoạt động Nghệ thuật mừng Trung thu

- Tổ chức cho HS xem nghệ thuật tập trung tại sân khấu

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi trải nghiệm mừng Trung thu

- HS tham gia các hoạt động trải nghiệm theo các hoạt động tại mục I.3
- Mỗi HS được tham gia làm 01 sản phẩm hình thức tập trung theo lớp tại khu vực (GVCN nhận đồ và tổ chức cho HS làm sản phẩm theo phân công tại khu vực 6)
- Các hoạt động
- Các hoạt động khác tại khu vực 1->5 HS vui chơi tự do.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC (Theo dự toán đi kèm)

Kinh phí cho các nội dung:

- Kinh phí cho công tác trang trí toàn cảnh, tiểu cảnh
- Thuê trang âm, loa đài, ánh sáng;

- Thuê trang phục biểu diễn nghệ thuật;
- Thuê bàn ghế, chõng tre, chiếu... tổ chức hoạt động tập trung
- Thuê Nghệ sĩ biểu diễn, dịch vụ tổ chức sự kiện
- Thiết kế, in Maket, mua đồ trang trí sân khấu, trang trí toàn cảnh trường.
- Mua quà tặng, sản phẩm cho HS theo các trò chơi trải nghiệm
- Mua các nguyên liệu, sản phẩm liên quan phần tổ chức các hoạt động
- Tổ chức ăn chiều cho CB, GV, NV, HS toàn trường (760 học sinh + 80 CB, GV, NV, người lao động)
- Kính phí chi làm việc ngoài giờ, tăng giờ của CB, GV, NV, người lao động.

Trên đây là KH tổ chức đêm hội trung thu chủ đề “**Sắc màu tuổi thơ - Trăng yêu thương 2023**”, BGH đề nghị các đ/c CB, GV, NV nhà trường phối hợp tổ chức đảm bảo chất lượng, tiến độ theo Kế hoạch để đêm hội thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV: đề t/h;
- CMHS: đề p/h;
- Lưu VP(02).



Lê Thị Thu Hường

Phụ lục 1

**Phân công phối hợp tổ chức đêm hội “Sắc màu tuổi thơ – Trăng yêu thương 2023”
(Kèm theo KH số 85./KH-THĐTSD ngày 16 tháng 9 năm 2023)**

THỜI GIAN	NỘI DUNG	CHI TIẾT	NGƯỜI THỰC HIỆN	PHỐI HỢP	Lãnh đạo phụ trách
Từ 17/9 – 25/9/2023	Trang trí toàn cảnh	Trang trí toàn cảnh 1/ Trang trí sân khấu * Phong SK, Trần SK: 2/ Trang trí sân trường + Treo đèn lồng, thiết kế hệ thống điện , trải thảm sân khấu, bàn ghế các khu vực trải nghiệm... + Tên các khu vực tổ chức HĐ trải nghiệm:	- Thiết kế , sắm đồ, trang trí: Huy Nguyên- Yên - Thực -Phối hợp trang trí: TPT, BTCĐ, Đ/c Nho, Tuấn, NVBV + Đ/c Tuấn, Nho, chi đoàn GV + Nhóm MT, chi đoàn	- Tổ Dịch vụ - Chi đoàn	Diệu Thuý
	Dẫn CT (MC)		Chú cuội + Ngọc Anh (Chi Hằng)		
	Phụ trách ăn tối HS	- Phối hợp 5S tổ chức ăn tối theo KH - Phối hợp kê bàn ghế cho hoạt động trải nghiệm	BCH Công đoàn Đ/c Mơ, Giang Tổ DV, Chi đoàn GV	Trần Oanh, Nguyệt	Hoa Mơ
Từ 5/9-22/9	CT văn nghệ	+ XD CT, Tập luyện HS đội VN “ Sắc màu tuổi thơ – Trăng yêu thương 2023”	Đ/c Ngọc Anh, Hiền	Diệu Thuý	Diệu Thuý
Xong 22/9	KB chương	+ XD kịch bản,	+ Đ/c Diệu Thuý – Ngọc La,	Diệu Thuý	



	trình	+ Dàn dựng CT	Ngọc Anh		
Xong 23/9	Thiết kế và in các nội dung cho tổ chức HĐ	+ Sơ đồ tổng thể khu vực chơi ; Phiếu tham gia trò chơi + Biễn tên các trò chơi, các HĐTN theo từng khu vực	+ Vì Thảo, Chi đoàn GV + Ngọc La	Phuong Anh Tổ VP	
Xong 24/9	Công tác Tổ chức các HĐ	+ Lập biểu chi tiết và bàn giao CSVC tổ chức HĐTN về GV phụ trách, GVCN + Chuẩn bị CSVC tổng thể theo các vị trí, các ND theo KH đảm bảo cho công tác tổ chức các HĐ + Âm nhạc cho CT + Ổn định tổ chức, điều hành các HĐ theo KH + Viết bài đăng website: Trần Oanh	+ Trần Oanh	+ Thu An + Đ/c Tuấn, Nho Tổ BV, DV + Đ/c Ngọc Anh + Các BP được phân công	
Xong 25/9	Hoàn thành công tác Chuẩn bị CSVC tổ chức các hoạt động trải nghiệm				
26/9/2023	- PHỐI HỢP TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH ĐÊM HỘI (<i>CÁC Đ/C GV, NV ĐƯỢC PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH TẠI CÁC ĐIỂM TỔ CHỨC</i>)			DIỆU THÚY ->PT TỔNG THỂ CT	
	16h00 – 17h00	Ăn tập trung tại các vị trí phân công + K1,2: Ăn tại lớp + K3,4,5: Ăn tại nhà ăn	Mơ, Trần Nguyệt, Hương Giang, NV 5S, GVCN	TPT	
		Phụ trách an ninh, an toàn trường học	Đ/c tổ BV, DV, Công an Phường Phúc Đồng		
Đêm hội 26/9/2023	17h15	Hoạt náo -> Ổn định tổ chức	- Trần Oanh - MC: Ngọc La, HS Chú Cuội - Chị Hằng	GVCN	

17h20	- Chương trình nghệ thuật “Sắc màu tuổi thơ – Trăng yêu thương 2023”	+ Đ/c Trần Oanh, Ngọc Anh, Ngọc La, Hiền, Yên Linh, Khánh Linh, Vân Trang, Bùi Thu, HS đội VN	+ GVCN + Chi đoàn	
18h00	Tổ chức các hoạt động vui chơi, trải nghiệm toàn trường			
	Phụ trách bàn Xóc thẻ: 4 Bàn	Trần Oanh mang loa kéo Vân Trang, Trang Tin, Ngọc Huyền, Thẩm Hương, (Ngọc La phụ trách chung)	GVCN HD HS xếp hàng xóc thẻ may mắn	
	+ HĐ1: Cô tiên vẽ hoá trang cho bé	Huy Nguyên, Khánh Linh, Trung Kiên	GVCN	
	+ HĐ2: Gian hàng tô tượng - nghệ nhân nhí	Lan Hương, Nguyễn An, Vương Thục	GVCN	
	+ HĐ3: Chú hề vận bóng bay nghệ thuật tặng các em nhỏ	Lâm, Trường, Bùi Thu, Yên Linh	GVCN	
	+ HĐ4: Nghệ nhân nặn tò he	Ngọc Anh, Hiền, Giang, GVCN	GVCN	
	+ HĐ5: Stem – khơi nguồn sáng tạo	Huyền, Tuấn TD, GV Stem	GVCN	
	+ HĐ6: Góc sáng tạo của bé (HS làm sản phẩm theo lớp)			
	+) Chiếc quạt thân kỳ	GVCN khối 1	GVCN	
	+) Làm tranh xếp	GVCN khối 2	GVCN	

		+) Nghệ nhân làm đèn lồng	GVCN khối 3	GVCN	
		+) Nghệ nhân nặn tò he	GVCN Khối 4	GVCN	
		+) Chiếc túi xinh xắn	GVCN Khối 5	GVCN	
25/9/2023	Chuẩn bị giấy mời, Kinh phí đại biểu, chế độ công an, bảo vệ	+ Giấy mời : Quận Đoàn, Đại diện PHHS trường + Kinh phí BD công an, dân phòng + Kinh phí BD bảo vệ tăng cường	Đ/c Nguyệt, Giang, Phương Anh	BGH	Đ/c Hường
26/9/2023	Quay phim, chụp ảnh, đăng tin		Trần Minh		Hoa Mơ
	Chuẩn bị CSVC cho tổ chức đêm hội; Trực làm việc hỗ trợ bổ sung bàn ghế, trang thiết bị, đồ dùng cần thiết phát sinh; Hoàn tất công tác vệ sinh, cất dọn sau tổ chức		Các đ/c Tuấn, Nho, Tổ BV, DV	Chi đoàn	
* 19h15:		Kết thúc đêm hội	GVCN trả học sinh tại lớp		
		<i>Các bộ phận hoàn thành cất dọn CSVC sau đêm hội</i>	<i>Các BP theo phân công</i>		

Các bộ phận được phân công chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức các nội dung theo KH, chịu trách nhiệm từ khâu chuẩn bị đến khâu bàn giao CSVC sau đêm hội. Mọi vấn đề vướng mắc cần thông tin kịp thời tới các đồng chí PHT phụ trách theo phân công, đảm bảo chất lượng và tiến độ theo KH.